
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД № 7» 

300045 Ленинский район, с. Осиновая Гора, ул. Второй Восточный проезд, д.2 

Тел.: (4872) 77-34-69; е-mail: crr.ds7@tularegion.org 

 

 

 

ПРИКАЗ  

 
     от 30 августа 2024г.                                                                                        № _86/1-а 

 

Об организации образовательной 

деятельности на 2024 – 2025 

учебный год 

 

В целях эффективной организации образовательного процесса в 2024 - 2025 

учебном году, обеспечения условий безопасности жизни и здоровья воспитанников 

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Центр 

развития ребенка - детский сад № 7», в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, руководствуясь СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (утв. Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ   от 28.09.2020 г. № 28), СанПиН 1.2.3685-

21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания» (утв. Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2), Приказом Минпросвещения 

России от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования», Федеральной образовательной  

программой дошкольного образования (утв. приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028), Федеральной адаптированной 

образовательной программой дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (утв. Приказом Министерства просвещения РФ  

от 24 ноября 2022 г. № 1022), Федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования (утв. Приказом Министерства образования и науки  

Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155), Уставом МБДОУ «ЦРР0Д/С №7»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить дату начала 2024 - 2025 учебного года – 02.09.2024 года. 

2. Образовательный     процесс      в     общеразвивающих      группах      осуществлять 

в соответствии с образовательной программой дошкольного образования 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр 

развития ребенка -  детский сад № 7». 

3. Установить 12 часовой режим работы МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» с 7.00-19.00 при 

пятидневной недели. 

4. Установить следующий график работы специалистов: 

4.1. Старший воспитатель- 36 часов в неделю, согласно ежемесячно утверждаемому 

графику дежурных администраторов. 

4.2. Воспитатели: с 7.00-19.00 согласно сменному графику.  

4.3. Музыкальный руководитель – 4,8 -часовой рабочий день- 24 часа в неделю, 

согласно графику работы  утвержденный директором МБДОУ «ЦРР-Д/С №7. 

4.4. Педагог – психолог – 36 часов в неделю согласно графику работы, утвержденный 

директором МБДОУ «ЦРР-Д/С №7. 

mailto:crr.ds7@tularegion.org


4.5. Педагог дополнительного образования на 0,5 ставки – 9 часов в неделю согласно 

графику работы, утвержденный директором МБДОУ «ЦРР-Д/С №7. 

4.6.  Младшие воспитатели – 8-ми часовой рабочий день, с 8.00- 17.00 с перерывом на 

обед с 14.00-15.00  

5. Осуществлять образовательную деятельность в МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» согласно 

основным направлениям государственной политики в области образования. В 

целях обеспечение образовательного процесса, на основании решений 
педагогического совета №1 от 29.08.2024 года, в связи с деятельность МБДОУ 

«ЦРР-Д/С №7» в соответствии с образовательной программой дошкольного 

образования. 

6. Утвердить на 2024 – 2025 учебный год (приложения): 
6.1. План работы МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» на 2024 – 2025 учебный год; 

6.2. Календарный учебный график на 2024 – 2025 учебный год; 

6.3. Учебный план МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» на 2024- 2025 учебный год; 

6.4. Учебный план дополнительных платных образовательных услуг на 2024-2025 

учебный год; 

6.5. Календарный план воспитательной работы; 
6.6. Комплексно – тематическое планирование; 

6.7. Рабочие программы педагогов и специалистов на 2024 – 2025 учебный год; 

6.8. Расписания занятий и режим дня по всем возрастным группам;  

6.9. Расписание музыкальных и физкультурных занятий;  

6.10. График проведения утренней зарядки в спортивном зале и в группах; 

6.11. График проведения досугов по физической культуре; 

6.12. План физкультурно – оздоровительной работы с детьми; 
6.13. План мероприятий по профилактике жестокого обращения с детьми; 

6.14. План работы медицинского работника; 

6.15. План внутренней оценки качества образования в МБДОУ «ЦРР-Д/С №7»; 

6.16. График курсовой переподготовки педагогических работников; 

6.17. График прохождения аттестации педагогических работников; 

6.18. Журнал учёта проведения инструктажей с воспитанниками групп. 

7. Контроль за организацию образовательного процесса возложить на зам. директора по 

ВМР Бредихину О.В. и старшего воспитателя Наливайко Г.И. 
8. Возложить на педагогических работников персональную ответственность за: 

8.1. Реализацию в полном объеме Образовательной программы дошкольного образования в 

соответствии с Годовым календарным учебным графиком и учебным планом на 2024-

2025 учебный год и рабочими программами педагогов; 
8.2. Соответствие качества подготовки воспитанников установленным требованиям; 

8.3. Соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания 

возрастным и психологическим особенностям, способностям, интересам и 

потребностям воспитанников; 

8.4. Информирование родителей (законных представителей) о проводимых в 

дошкольном образовательном учреждении мероприятий; 

9. Воспитателям всех возрастных групп обеспечить ежедневный осмотр 

воспитанников (утренний фильтр) с измерением температуры тела, с обязательным 
отстранением от нахождения в детей с признаками заболевания. 

10.  Всем сотрудникам МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» соблюдать : 

10.1 Противоэпидемические мероприятия: 

- инструкции по организации работы МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» в период сохраняющей 

угрозы распространения ротавирусной, энтеровирусной инфекции (COVID-19), (ОЖЗВ 

№06); 

- провести в срок до 10.09.2024 года внеплановый инструктаж со всеми работниками 

МБДОУ «ЦРР-Д/С №7». С работниками, отсутствующими на рабочем месте по 

уважительной причине, провести инструктаж в день выхода на работу. 

10.2 Меры антитеррористической безопасности: 
- обеспечить усиленный пропускной и внутриобъектовый режим;  

- проводить усиленные тренировочные эвакуации воспитанников, работников, иных лиц, 



посещающих  МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» по служебной надобности; 

11. Зам. директору по АХР Донскову А.В обеспечить контроль за оптимальным 

температурным режимом, режимом проветривания помещений, оснащением всех 

групповых помещений термометрами для  измерения температуры тела. 

12. Медсестре Бездетновой А.В. обеспечить соблюдение в МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» 

противоэпидемических мер, направленных на предупреждение распространения 

инфекционных заболеваний. Осуществлять ежедневный мониторинг за 

посещаемостью воспитанников и причинами их отсутствия.  

13. Старшему воспитателю Наливайко Г. И. обеспечить: 

 13.1 прием воспитанников на обучение, оформление в соответствии с установленными 

требованиями личных дел воспитанников и внесение необходимой информации в 

АИС «Сетевой город»; 

 14. Ответственным за работу сайта МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» Бредихиной О.В. и 

Тушину И.В. разместить в срок до 15.09.2024 года настоящий приказ и 

утвержденные настоящим приказом локальные нормативные акты на 

информационном сайте дошкольной образовательной организации в сети 

«Интернет». 

14. Воспитателям информировать родителей (законных представителей) о 

проводимых мероприятиях на уровне МБДОУ «ЦРР-Д/С №7», района, города об 

итогах образовательной деятельности посредством размещения информации на 

официальном сайте МБДОУ «ЦРР-Д/С №7», в публичном групповом сообществе 

ВКонтакте https://vk.com/club198428982 

15. Педагогам обеспечить условия безопасности жизни и здоровья детей во время 

пребывания в МБДОУ «ЦРР-Д/С №7», а также в процессе взаимодействия с 

социальными партнерами. Ежедневно проводить инструктажи с воспитанниками. 
16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор МБДОУ «ЦРР-Д/С №7»  Н.С. Боровикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://vk.com/club198428982


Приложения 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД № 7» 

300045 Ленинский район, с. Осиновая Гора, ул. Второй Восточный проезд, д.2 

Тел.: (4872) 77-34-69; е-mail: crr.ds7@tularegion.org 

ИНН 7130033120  КПП 713001001 

                                                                                                                          

 

 

                                                                               

ПРИНЯТ 

на педагогическом совете 

Протокол № 1 от 29.08.2024г. 
 

                      УТВЕРЖДЕН 

Директором МБОДУ «ЦРР-Д/С № 7» 

_______________Н.С. Боровиковой 

приказ № 86/1-а от  30.08.2024г 

                                                                                                    
 

 

 
 

ПЛАН РАБОТЫ  

МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» 

на 2024-2025 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Тула, 2024

mailto:crr.ds7@tularegion.org


2  

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. Цели и задачи работы ДОУ на 2024 – 2025 учебный год 3 

2. Расстановка кадров по группам. 3 

3. Нормативно – правовое обеспечение деятельности дошкольного учреждения 4 

4. Информационно – аналитическая деятельность 4 

5. Организационно – методическая работа ДОУ 6 

6. Взаимодействие с общественными организациями. 8 

7. Повышение квалификации педагогов 9 

8. Аттестация педагогов дошкольного образовательного учреждения 10 

9. Инновационная деятельность в ДОУ 10 

10. Дополнительные образовательные услуги 11 

11. Изучение и контроль за деятельность дошкольного образовательного учреждения 11 

12. Работа ДОУ с родителями 13 

13. Административно – хозяйственная деятельность. 16 



3  

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РАБОТЫ ДОУ НА 2024 – 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД. 

 

 

Годовые цели и задачи МБДОУ «ЦРР-Д/С №7»  

на 2024/25 учебный год 

 

 Цель: Создание единого образовательного пространства, направленного 
на повышение качества дошкольного образования, для формирования общей 
культуры личности детей, развития их социальных, нравственных, эстетических, 
интеллектуальных, физических качеств, инициативности и самостоятельности 
в соответствии с требованиями современной образовательной политики, 
социальными запросами, потребностями личности ребенка и с учетом 
социального заказа родителей. 
ЗАДАЧИ: для достижения намеченных целей необходимо: 

• создать условия для формирования у дошкольников основ 

гражданственности, патриотических чувств и уважения к прошлому, 

настоящему и будущему на основе изучения традиций, художественной 

литературы, культурного наследия большой и малой Родины. 

• развивать речевую активность у дошкольников через использование всех 

компонентов устной речи в различных формах и видах детской 

деятельности 

• улучшить условия для реализации воспитательно-образовательной 

деятельности; дополнить материально-техническую базу МБДОУ «ЦРР-Д/С 

№7» для обучения воспитанников; 

• повысить профессиональную компетентность педагогических работников;  

• использовать в работе  новые формы и методы в физкультурно-

оздоровительном и духовно-нравственном воспитании детей; 

• совершенствовать систему взаимодействия педагогов и родителей 

по приобщению дошкольников к здоровому образу жизни, сохранению 

и укреплению здоровья детей, обеспечению физической и психической 

безопасности, формированию основ безопасной жизнедеятельности;  

• обеспечить развитие педагогических подходов и технологий осуществления 

преемственности образования, направленных на формирование 

фундаментальных личностных компетенций дошкольника и учащегося 

начальной школы, в соответствии с ФГОС ДО и НОО; 

 

 

 

 



4  

2. РАССТАНОВКА ПЕДАГОГОВ 

                                                    по группам на 2024 – 2025 учебный 

год 

 

 

Возрастная группа 

 

Ф.И.О. педагогов 
Квалификационная категория 

1 младшая группа Сирегина И.В 
Дудниченко И 

Соответствие занимаемой 
должности 

Разновозрастная группа 
«Мечтатели» 

Сущева О.Ю. 
Албу Н.К. 

Соответствие занимаемой 

должности 

2 младшая группа 

«Непоседы» 

Симонова А.А. 

Вирясова В.В. 

Соответствие занимаемой 

должности 

Разновозрастная группа 
«Почемучки» 

Саакян А.Л. 
Кулагина Т.В 

Соответствие занимаемой 

должности 

Средняя группа 

 «Умнички» 

Мельникова Д.И 

Мироненко Е.Н. 

Соответствие занимаемой 

должности 

Средняя группа 

 «Умнички» 

Горелова Я.А. 

Чурсина А.Д 

Соответствие занимаемой 

должности 

Старшая группа «Знайки» Никишина Е.Н. 

Евдокимова Е.В 

Соответствие занимаемой 

должности 

Старшая группа «Веселые 
ребята» 

Жукова Е.А 
 
Филонова Т.С 

Высшая квалификационная 

категория 

Соответствие занимаемой 

должности 

Подготовительная группа 

«Волшебники» 

Магнушевская М.В 

 
Лунга В.А 

Высшая квалификационная 

категория  
Соответствие занимаемой 

должности 

Подготовительная группа 

«Лучики» 

Чуйкова Н.А 

Плешивцева С.Н. 

Соответствие занимаемой 

должности 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ В ДОУ УЗКИХ СПЕЦИАЛИСТОВ: 

Музыкальный руководитель – Ленда Е.С. - 1 квалификационная категория 

Педагог – психолог- Самовикова Т.С. – соответствие занимаемой 

должности 

Инструктор по физической культуре – Григорьева М.В- соответствие занимаемой 

должности 
Педагог дополнительного образования – Марчук Е.Г-высшая квалификационная категория) 

Педагог дополнительного образования – Шишков Д.В - соответствие занимаемой 

должности 

 

 

 

 

 



5  

 

3. НОРМАТИВНО – ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» 

Цель работы по реализации блока: приведение нормативно-правовой базы 

учреждения в соответствие с требованиями ФОП ДО. Управление и организация 

деятельностью учреждения в соответствии с законодательными нормами РФ. 

 

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведени 

я 

исполнитель 

1. 

Совершенствование и расширение 

нормативно – правовой базы  МБДОУ на 
2024 – 2025 уч. год. 

в течение 

года 

Директор 

2. 

Разработка  нормативно  –  правовых 

документов, локальных актов о работе 
учреждения на 2024 – 2025 уч. год. 

в течение 

года 

Директор 

 

3. 

Внесение  изменений  в нормативно – 

правовые документы по  необходимости 

(распределение стимулирующих выплат, 

локальные акты, Положения и др.) 

в течение 

года 

Директор 

 

4. 

 

Разработка текущих инструктажей поОТ, ТБ 

и охране жизни и здоровья детей. 

в течение 

года 

Зам. директора по 

АХР 

Ответственный по 

ОТ 

 

5. 

 

Производственные собрания и инструктажи 

в течение 

года 

Зам. директора АХР 

Ответственный по 

ОТ 

 

6. 

Приведение в соответствии с требованиями 

должностных инструкций и инструкций по 

охране труда работников ДОУ 

в течение 

года 

Зам. директора по 

АХР 

Ответственный по 

ОТ 

 

4. ИНФОРМАЦИОННО – АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» 

Цель работы по реализации блока: совершенствование и развитие управленческих 

функций с учетом ФОП ДО, получение положительных результатов работы 

посредствам информационно – аналитической деятельности. 

 

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведения 
исполнитель 

1 
Деятельность руководителя по кадровому 
обеспечению. 

в течение 
года 

Директор. 

2 Подведение итогов деятельности ДОУ за август Директор 



6  

 2023 – 2024 учебный год, анализ 

проделанной работы, подведение итогов и 

выводов: 

• проблемный анализ деятельности 

образовательного учреждения по 

направлениям: (анализ воспитательно- 

образовательного процесса в ДОУ; 

• анализ состояния материально – 
технической базы; 

• анализ реализации инновационных 

технологий в ДОУ 

• анализ педагогических кадров и др. 

• анализ заболеваемости детей 

2024 г. Зам. директора по 

ВМР 

Старший 

воспитатель 

Зам. директора по 

АХР 

 

 

3 

Определение ключевых направлений работы 

учреждения на 2024 – 2025 учебный год, 

составление планов по реализации данной 

работы. 

август 

2024 г. 

Директор 

Зам. директора по 

ВМР 

Старший 

воспитатель 

Педагоги ДОУ 

 

4 

Составление перспективных планов работы 

учреждения, разработка стратегии развития 

ДОУ на основе анализа работы учреждения. 

август 

2024 г. 

Директор 

Зам. директора по 

ВМР 

Старший 

воспитатель 
 

 

5 

Составление перспективных планов 

воспитательно-образовательной работы 

педагогов  

 

Проведение педсоветов, собраний трудового 

коллектива, инструктажей, и др. форм 

информационно – аналитической 

деятельности. 

 

август 

2024 г. 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

Зам. директора по ВМР 

Старший воспитатель 

Педагоги ДОУ 

 
Общее собрание трудового коллектива 

№1Тема: «Основные направления 

деятельности 
ДОУ 2024-2025 учебный год. 

1. Итоги работы летнего оздоровительного 

периода. 

2. Основные направления образовательной 

работы ДОУ на 2024-2025 учебный год. 

3. Обеспечение охраны труда и безопасности 

жизнедеятельности детей и сотрудников 

ДОУ. 

4. Инструктаж сотрудников по ОТ и технике 

безопасности. 

5. Принятие графика работы сотрудников. 

 

 

 

сентябрь 

2024 г. 

 

 

 

 

Директор 

Зам. директора по ВМР 

Старший воспитатель 

Председатель профкома 

Ответственный по ОТ 



7  

6 

Общее собрание трудового коллектива №2 

Тема: «Итоги выполнения коллективного 

договора между администрацией и 

трудовым коллективом. 

1. О выполнении нормативных показателей и 

результатах финансово-хозяйственной 

деятельности ДОУ за прошедший год. 

2. О выполнении Коллективного договора 

между администрацией и 

трудовымколлективомДОУ. 

3. Рассмотрение и внесение изменений и 

дополнений в локальные акты ДОУ: 

- Правила внутреннего трудового распорядка; 

- Графики работы; 

- Графики отпусков. 
 

 

 

Январь 

2025 г. 

 

 

Директор 

Зам. директора по ВМР 

Старший воспитатель 

Председатель профкома 

Ответственный по ОТ  

 

Общее собрание трудового коллектива №3 

Тема: «О подготовке ДОУ к весенне- 

летнему периоду и новому 2025-2026 

учебному году. 

1. О подготовке к летней оздоровительной 

работе. 

2. Обеспечение охраны жизнедеятельности 

детей и сотрудников ДОУ. 

3. О подготовке к новому 2025 – 2026 

учебному году. 

4. Разное. 

 

 

Май 

2025 г. 

 

 

7 Оформление наглядной информации, 

стендов, памяток по текущим 

управленческим вопросам. 

в течение 

года 

Зам. директора по ВМР 

Старший воспитатель 
 

 

 

8 

 

Организация взаимодействия между всеми 

участниками образовательного процесса: 

дети, родители, педагоги. 

в течение 

года 

Директор 

Зам. директора по ВМР 

Старший воспитатель 

 

 

 

 



8  

5. ОРГАНИЗАЦИОННО – МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» 

Цель работы по реализации блока: совершенствование работы учреждения в целом, 

педагогического коллектива, работы с родителями, выявление уровня реализации годовых и 

других доминирующих задач деятельности ДОУ; совершенствование и развитие с учетом ФОП 

ДО, получение положительных результатов работы посредствам педагогической деятельности. 

 

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведения 
исполнитель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Педагогический совет №1 

Тема: Установочный « Думаем, планируем, 

решаем…» 
1. Осмысление педагогами социального 

заказа и важней ших требований общества к 

ДОУ- директор  
2. Создание творческой атмосферы и 

мотивационных условий для реализации 

инновационного образовательного 

процесса- зам. директора по ВМР 

3. Профессионально-личностное становление 

и развитие педагога – старший воспитатель 

4. Разное: 
5. - Утверждение раборчих программ 

дополнительного образования, режима дня, 

расписания занятий, годового и 

календарного плана, локальных 

нормативных актов, комплектование групп 

детского сада и расстановка кадров. 

6. Разное. 

Педагогический совет № 2 

Тема: «Инновационные подходы к созданию 

и совершенствованию развивающей 

предметно- пространственной среды ДОУ в 

рамках МКДО». 

1. Выполнение решений 

предыдущего педсовета. 

2. Итоги тематического контроля 

«Обеспечение соответствия РППС групп 

показателям качества МКДО ДО» 

3. Выступление в режиме 

интерактивного общения по теме: «РППС 

- как средство 

поддержки инициативы и самостоятельности 

детей» 

4. Деловая игра «Знатоки 

РППС». 

5. .Разное. 

 

 

сентябрь 

2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ноябрь 

2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор 

Зам. директора по ВМР 

Старший воспитатель 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор 

Зам. директора по ВМР 

Старший воспитатель 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9  

Педагогический совет №3 

Тема:  «Духовно-нравственное и патриотическое 

воспитание в ДОУ в условиях реализации ФГОС 

ДО, ФОП ДО» 

6. Теоретическая часть: вступительное 

слово руководителя ДОУ по данной 

проблеме. 

7. «Маленькие открытия» презентация 

педагогических находок (из опыта 

работы) 

- «Нравственно-патриотическое воспитание 

средствами музыки» (Ленда Е.С.); 

-  «Воспитание духовно -нравственной 

активности у дошкольников в системе 

взаимодействия ДОУ с семьей» (Чуйкова Н.А.); 

-  «Социально-значимые акции как 

эффективный инструмент патриотического 

воспитания дошкольников» (Жукова Е.А.); 

-  Патриотическое воспитание средствами 

физической культуры (Григорьева М.В.); 

- "Психолого-педагогическое сопровождение 

духовно-нравственного и патриотического 

воспитания в ДОУ" (Самовикова Т.С.) 

3. Проект решения педагогического совета 

Педагогический совет №4 

Итоговый: «Итоги работы 

педагогического коллектива за 2024 - 2025 

учебный год, перспективы на следующий 

учебный год» 
1. Анализ работы ДОУ за 2024-2025 учебный 

год. 

2. Отчет воспитателей групп и специалистов: 

«О выполнении образовательной 

программы» 

3. Утверждение плана летней 

оздоровительной работы с 

детьми 

4. Направления работы ДОУ на новый 
учебный год. 

февраль 

2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

май 2025 г. 

Директор 

Зам. директора по ВМР 

Старший воспитатель 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор 

Зам. директора по ВМР 

Старший воспитатель 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

 



10  

    

 

 

 

 

2 

Темы выступлений на педагогических 

советах 

• «Среда как третий педагог» 

 

 

 

• Нравственно-патриотическое воспитание 

средствами музыки»  

 

• «Воспитание духовно -нравственной 

активности у дошкольников в системе 

взаимодействия ДОУ с семьей»  

 

• «Социально-значимые акции как 

эффективный инструмент 

патриотического воспитания 

дошкольников»  

 

•  Патриотическое воспитание средствами 

физической культуры  

 

•  "Психолого-педагогическое сопровождение 

духовно-нравственного и патриотического 

воспитания в ДОУ"  

 

Ноябрь 

2024 г. 

 

 

Февраль 

2025 г. 

 

Магнушевская М.В 

 

Ленда Е.С. 

Чуйкова Н.А 

 Жукова Е.А 

Григорьева М.В. 

Самовикова Т.С.  

 

 

 

 

 

 

3 

Планируемые открытые мероприятия 

 
Открытые занятия: 

• Занятие по физическому развитию 

• «Эффективные приёмы работы по 

развитию речи в духовно – нравственном 

и патриотическом воспитании детей 

• " Организация сюжетной игры" 

 

 

Октябрь 

2024 г. 

 

Январь 

2025 г. 

 

Ноябрь

2024 г. 

 

 

 

 

Григорьева М.В.  

 

Подготовительные группы 

 

Средние группы 

 Мастер-классы: 

• Организация работы в соответствии с 

ФОП ДО. 

 

• «Математические игры» 

Февраль  

2025 г. 

 

 

Апрель

2025 г. 

Разновозрастные 

группы 

 

 

2 младшая группа 

«Непоседы» 

 



11  

6.ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ МБДОУ «ЦРР-Д/С №7»  С ОБЩЕСТВЕННЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

Цель работы по реализации блока:  укрепление и совершенствование взаимосвязей с социумом, 

установление творческих контактов, повышающих эффективность деятельности МБДОУ «ЦРР-

Д/С №7». 
 

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведения 
исполнитель 

 

 

 

1. 

• Совместная работа МБДОУ «ЦРР-Д/С 

  № 7» и МБОУ ЦО № 39 по вопросам 

преемственности на 2024-2025 учебный 

год.  

• Модельная библиотека № 1 Тульской 

библиотечной системы ул. 

Новомосковская 9 

- экскурсия в детскую библиотеку; 

- встречи на базе ДОУ 

• ГИБДД МО МВД России  

- экскурсии 

- встречи на базе ДОУ 

в течение 

года 

Директор 

Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

Педагоги ДОУ 

2. 
Заключение договоров о сотрудничестве с 

организациями. 

в начале 

учебного 

года 

Директор 

 

 

7.ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ ПЕДАГОГОВ ДОУ 

Цель работы по реализации блока:организация эффективной кадровой политики, позволяющей 

реализовать сопровождение по внедрению ФГОС ДОУ. Повышение профессиональной 

компетентности педагогов, совершенствование педагогического мастерства. 
 

 

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведения 
исполнитель 

 

1. 

Создание (корректировка) плана-графика 

повышения квалификации и переподготовки 

педагогических, руководящих работников 

сентябрь Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

2. 
Прохождение педагогами курсов повышения 

квалификации 

 

по плану Старший 

воспитатель 



12  

 

3. 

 

Посещение педагогами методических 

объединений района 

по плану Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

 Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

4. 

Методическая работа: 

• организация работы педагогов по 

самообразованию. 

• оказание методической помощи в 

подборе материала для тем по 

самообразованию. 

• подготовка педагогами отчетов и 

докладов о накопленном материале за 

год. 

в течение 

года 

Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

 Педагоги 

ДОУ 

 

 

 

5. 

Подписка литературных, методических и 

других печатных изданий в МДОУ. 

Приобретение новинок методической 

литературы в течение года 

в течение 

года 

Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

 Педагоги ДОУ 

 

 

                        8.АТТЕСТАЦИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» 

Цель работы по реализации блока:повышение профессионального уровня педагогов, присвоение 

более высокой или подтверждение квалификационной категории. Обеспечение непрерывности 

процесса самообразования и самосовершенствования. 

 

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведения 
исполнитель 

 

1 
Обновление плана аттестации педагогов на 5 

лет. 

сентябрь Зам директора 

по ВМР 

 

Старший 

воспитатель 

 

 

2 

 

Ознакомление педагогов с положением об 

аттестации педагогических кадров 

октябрь 

Зам директора 

по ВМР 

 

Старший 

воспитатель 

 

 

 

 

3 

Прохождение аттестации по плану: 

Жукова Е.А. - высшая квалификационная 

категория 

Самовикова Т.С. – первая квалификационная 

категория 

 

В течение 

года 

Педагоги ДОУ 



13  

                         9.ИННОВАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» 

Цель работы по реализации блока: обеспечение деятельности ДОУ в режиме инновационного 

развития с учетом ФГОС с использованием современных педагогических технологий.  
 

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведения 
исполнитель 

 

 

 

1 

Продолжение работы по внедрению в 

образовательный процесс новых 

педагогических программ и технологий: 

интерактивные технологии, икт-технологии, 

развивающее обучение, индивидуальных 

подход, метод проектной деятельности, 

здоровьесберегающие технологии, личностно 

– ориентированная модель воспитания детей 

и другие) 

в течение 

года 

Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

. Педагоги 

ДОУ 

 

2 

Изучение содержания инновационных 

программ и педагогических технологий с 

педагогическим коллективом, посредством 

разнообразных форм методической работы 

в течение 

года 

Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

. Педагоги ДОУ 

 

3 

Обобщение теоретических и оформление 

практических материалов по внедрению 

новых программ. 

в течение 

года 

Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

. Педагоги ДОУ 

 

4 

Подведение итогов деятельности ДОУ по 

использованию инновационных программ и 

технологий, определение перспектив работы 

на следующий год. 

май Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

. Педагоги ДОУ 

 

10.ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

 

Цель работы по реализации блока: повышение качества повышение качества образования в ДОУ, 

обеспечение его вариативности; всестороннее развитие личности ребенка и максимальное 

раскрытие его творческого потенциала в разных видах деятельности. 
 

 

№ наименование кружка руководитель кружка возрастная группа 

Бесплатные образовательные услуги 

1 Современные дети Воспитатели 
подготовительных груп, 

Марчук ЕГ 
Шишков ДВ 

6-7 лет 

2 Экономика Евдокимова Е.В. 
Жукова Е.А 

5-60ле 

Платные образовательные услуги 

1 Школа будущего первоклассника Наливайко Г.И. 5-7 лет 

2 Английский для малышей Марчук Е.Г 3-7 лет 

3 Звуковая мазаика Самовикова Т.С 3-7 лет 

 



14  

11.ИЗУЧЕНИЕ И КОНТРОЛЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» 

Цель работы по реализации блока: совершенствование работы учреждения в целом, 

выявление уровня реализации годовых и других доминирующих задач  деятельности ДОУ 
 

 

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведения 
исполнитель 

 

 

 

 

 

1 

Планирование деятельности администрации 

ДОУ по контролю на 2024 - 2025 учебный год 

(по функциональным обязанностям) 

• Контроль за функционированием ДОУ в 

целом 

• Контроль за воспитательно- 

образовательной работой в ДОУ 

• Контроль за оздоровлением и 

физическим развитием детей 

• Контроль за материально – техническим 
состоянием ДОУ 

 

 

 

в течение 

года 

 

 
Директор  

Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

Зам директора 

по АХР 

 

 

    

 

 

 

 

2 

Планирование контроля на 2024– 2025 

учебный год: 

 

текущий (цель: получение общего 

представления о работе педагога, об уровне 

педагогического процесса в целом в той или 

иной группе, о стиле работы педагога) 

 

итоговый(цель:изучение и всесторонний 

анализ работы педагогического коллектива по 

выполнению программы и задач годового 

плана) 

• контроль за уровнем реализации 
образовательной программы 

• контроль за уровнем реализации 

дополнительных программ 

• контроль за уровнем развития детей 

(мониторинг) 

 

оперативный(цель: выявление состояния 

работы педагогического коллектива и 

отдельных воспитателей на определенном 

этапе работы) 

• Подготовка групп и ДОУ в целом к 

новому учебному году. 

• Контроль за созданием благоприятных 
адаптивных условий. 

• Состояние физкультурно- 

оздоровительной работы в ДОУ. 

• Контроль за подготовкой ДОУ к осеннее - 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

сентябрь 

2024-май 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

в течение года 

 

 

 

 

Директор 

Зам директора 

по ВМР 

Старший 

воспитатель 

 



15  

зимнему периоду 

Контроль по реализации приоритетного 

направления работы в ДОУ 

 (художественно-эстетическое развитие и 

физическое развитие) 

• Контроль за организаций прогулок в 

осенне-зимний период. 

• Соблюдение должностных обязанностей, 

правил техники безопасности, правил 

пожарной безопасности, инструкций по 

охране труда 

• Соблюдение гигиенических и 

педагогических норм 

• Контроль за соблюдением режима дня, 

графика проведения ОД. 

 

предупредительный (цель: предупреждение 

того или иного недостатка в работе, 

профилактика возможных нарушений, отбор 

наиболее рациональных методов работы) 

 

взаимоконтроль  (цель: оценка 

педагогического процесса, осуществляемая 

воспитателями в ДОУ) 

• взаимопосещение занятий 

 

самоанализ (цель: повышение качества 

образовательного процесса посредством 

умения педагога находить недостатки в своей 

работе и способы их преодоления) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

3 

Планирование контроля ДОУ 

(по направлениям работы) : 

• Контроль методической работы и 

образовательного процесса. 

 

• Контроль за кадрами. 

• Административный контроль питания. 

 
• Контроль состояния материально – 

технической базы ДОУ 

 

в течение 

года 

 

 

Зам директора 

по ВМР 

Ст. воспитатель  

 

Директор 

 

Зам директора по 

АХР 

 

 

 

 

 

 

 

 



16  

12. РАБОТА МБДОУ «ЦРР-Д/С №7» С РОДИТЕЛЯМИ. 

 

Цель работы по реализации блока: оказание родителям практической помощи в повышении 

эффективности воспитания, обучения и развития детей 

 

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведения 
исполнитель 

 

1 

Разработка перспективного плана работы 

ДОУ с родителями на 2024 – 2025 учебный 

год. 

август 2024 

г. 

Зам директора по 

ВМР 

 

Старший 

воспитатель 

Педагоги ДОУ 

 

3 

Сбор банка данных по семьям воспитанников 

Социологическое исследование социального 

статуса и психологического микроклимата 

семьи: 
- анкетирование, наблюдение, беседы 

 

сентябрь 

2024 г. 

Зам директора по 

ВМР 

Старший 

воспитатель 

Педагоги ДОУ 

 

4 

Нормативно-правовое обеспечение 

Создание пакета нормативно-правовой 

документации, обеспечивающей 
сотрудничество с родителями в ДОУ 

Сентябрь 

2023 г. 

Директор 

 

 

 

 

5 

Наглядная информация 

Оформление стендов (ширм): 

- по правилам дорожного движения и детского 

травматизма в разные периоды (сезоны) 

- по вопросам воспитания и обучения 

- по вопросам основ безопасности 

жизнедеятельности в разные сезонные 

периоды 

- по вопросам оздоровительной работы 

- к праздникам и мероприятия, связанных с 

народными праздниками 

в течение 

года 

Зам директора по 

ВМР 

Старший 

воспитатель 

Педагоги ДОУ 

Медсестра  

 

 

 

 

 

 

 

6 

Выставки 

• Выставка поделок: «Тула – родина 

моя!»,  « Чудо-овощи», 

«Мастерская Деда Мороза», 

«Военная техника», «Очумелые 

ручки». 

 

• Выставки детских рисунков: 

«Осенние напевы», «Зима 

хрустальная», «Весенний 

перезвон», «Лето, ах, лето!», 

«Наша армия сильна», «Мама 

милая моя», «Этот день Победы!» 
• Фотовыставка «Мамины глаза», 

«Как я провел лето», «Братья наши 

меньшие», «Мы стали на год 
взрослее», «Зеленая Россия». 

 

 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

Педагоги ДОУ 

Родители 



17  

 

 

 

 

 

 

 

7 

Конкурсы (с детьми с участием родителей) 

• Смотр-конкурс « Парад снеговиков». 

 

• Конкурс строевой песни 

 

• Конкурс чтецов «Мамочка милая» 
 

• Конкурс поделок: «Дорога в космос» 
 

• Конкурс инсценированной песни 

«Великий май!» 

Конкурсы (Между педагогами совместно с 

детьми) 

• «Украшение лесной красавицы» 

• Конкурс рисунков на асфальте 

«Любимые герои советских мультфильмов» 

январь 

2025 г. 

февраль 

2025 год 

март 

2025 г. 

апрель 

2025 г. 

 

май2025 

декабрь 

2024 г. 

май 

2025 г. 

 

 

 

 

 

 

Педагоги ДОУ 

Родители  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

Праздники и развлечения 

• «День знаний», «День здоровья» 

• «Осень, осень, в гости просим» 

• «День матери» 

• «Новогодние утренники» 

• «День защитника отечества. 

• «8 марта – женский день» 

• «Праздник смеха» 

• «День космонавтики» 

 

• «День Победы» 

 

• «Летний праздник, посвящѐнный Дню 

защиты детей» 

сентябрь 

2024 г. 

октябрь 

2024 г. 

ноябрь 

2024 г. 

декабрь 

2024 г. 

февраль 

2025 г. 

март 

2025 г. 

апрель 

2025 г. 

апрель 

2025 г. 

май 

2025 г. 

июнь 

2025 г. 

 

 

 

Музыкальный 

руководитель 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

9 

Проектная деятельность 

Привлечение родителей к участию в 

проектной деятельности 

✓ «Быть здоровым хотим» 

✓ «Всем советуем дружить» 

✓ «Покормите птиц зимой» 

✓ «Мой край родной» 

✓ «По дорогам сказок» 

✓ «Здоровый малыш» 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

Педагоги ДОУ 



18  

 

 

10 

Помощь родителей учреждению 

• Участие в субботниках 

• Участие в ремонте групповых 

помещений 

• Привлечение родителей к 

благоустройству территории ДОУ 

в течение 

года 

Зам. директора по 

АХР 

 Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

11 

Родительские собрания в группах: 

 
Подготовительные группы 

1. «Задачи воспитания и образования 

детей в старшей-подготовительной 

группе» 

2. «Знаете ли вы своего ребѐнка» 

(формирование доверительных и 

доброжелательных отношений между 

родителями и детьми) 

3. «Будущие школьники» Особенности 

детей седьмого года жизни. Как помочь 

ребенку легче адаптироваться к 

школьному обучению 

 

 

 

сентябрь 

2024 г. 

 

январь 

2025 г. 

 

 

май 2025 г. 

 

Зам директора по ВМР 

Старший воспитатель 

Педагоги ДОУ 

 
Старшие группы 

1. «Встреча добрых друзей» Особенности 

развития детей 5-го года жизни. Задачи 

воспитания и обучения детей на новый 

учебный год. 

2. «Авторитет родителей. Поощрение и 

наказание». Беседа - дискуссия. 

3. «Наши успехи». Работы с 

дошкольниками по итогам года 
 

 

 

 

сентябрь 

2024 г. 

 

 

январь 

2024 г. 

май 

20235г. 

 

Зам директора по ВМР 

Старший воспитатель 

Педагоги ДОУ 

 Средние группы 

 

1. Теперь мы дошколята, уже не 

малыши» Особенности развития детей 

четвертого года жизни. 

2. Режим дня – дома и в детском саду 

 

3. Чему мы научились за год. Презентация 

«Мы растем». 

 

 

 

сентябрь 

2024 г. 

 

январь 

2025 г. 

май 2025 г 

Зам директора по ВМР 

Старший воспитатель 

Педагоги ДОУ 



19  

  

 
2 младшие и разновозрастные группы 

 

1. Мы стали на год взрослее». 

Особенности развития детей третьего 

года жизни. 

2. Режим дня – дома и в детском саду 

 

3. «Вот какие мы!» Итоги работы за год. 

 

 
1 младшая группа 

1. Давайте познакомимся – первый раз в 

детский сад 

2. «Воспитание у детей раннего возраста 

самостоятельности и навыков 

самообслуживания» 

3. Итоги работы за год «Наши успехи» 

 

 

 

сентябрь 

2024 г. 

 

январь 

2025 г. 

май 

2025 г. 

 

 

 

сентябрь 

2024 г. 

январь 

2025 г. 

май 

2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. АДМИНИСТРАТИВНО – ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МДОУ 

Цель работы по реализации блока: укрепление материально – хозяйственной базы учреждения, 

создание благоприятных условий для воспитания, развития детей дошкольного возраста 

 

№ 

п\п 
содержание основных мероприятий 

сроки 

проведения 
исполнитель 

1 

Месячник по благоустройству территории 

детского сада. Работа с родителями по 

привлечению к благоустройству территории 

сентябрь 

2024- 

апрель 

Зам. директора 

по АХР 

Педагоги ДОУ 
 ДОУ. 2025  

2 
Работа по эстетическому оформлению 
помещений 

Сентябрь 
2024 г. 

Директор,  
Педагоги 

ДОУ 

 

 

 

3 

Общие производственные собрания: 

• Об итогах летней оздоровительной 

работы 

• Ознакомление с приказами по ДОУ на 

новый учебный год 
• Торжественное собрание: «День 

работников дошкольного 

образования» 

 

сентябрь 

2024 г. 

 

Директор 

 

 

4 

Производственные совещания 

• Требования ОТ и ТБ, противопожарной 
безопасности. 

• Соблюдение требований САНПИН 

сентябрь 

2024 г. 

Директор 



20  

 

5 

Создание условий для безопасного труда. 

• Частичная замена оконных рам, ремонт 
старых. 

• Замена посуды, имеющей сколы. 

в течение 

года 

Директор 

Зам. директора по АХР 

6 Работы с обслуживающими организациями. 

в течение 

года 

Директор 
Зам. директора по АХР 

 

 

7 

 

Обогащение предметно – развивающей среды 

ДОУ 

 

в течение 

года 

Директор 

Зам. директора по АХР  

Зам. директора по ВМР 

Педагоги ДОУ 

8 Инвентаризация в ДОУ 
октябрь 

2024 г. 
Зам. директора по АХР  

 

 

 

9 

 

 

Подготовка здания к зиме, уборка территории 

 

октябрь, 

ноябрь 

2024 г. 

Зам. директора по АХР  

Дворник 

 

 

10 

 

Работа по благоустройству территории 

(покраска участков, уборка территории) 

 

апрель 

2025 г. 

Зам. директора по АХР  

Педагоги ДОУ,  

дворник,  
 

11 Текущие ремонтные работы 
в течение 

года 
Зам. директора по АХР  

 



21 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад № 7» 

 

 

 

 

 
Принят 

 на педагогическом совете 
 Протокол №1 от 29.08. 2024г 

 

             Утверждаю 

Директор МБОУ ЦРР – Д/С № 7 
______________ Н.С. Боровикова 
Приказ № 86/1-а от 30.08.2024г 

 
                                                                                                  

 
 
 
 
 
 
 

План работы  

МБДОУ ЦРР – Д/С № 7 

по охране прав детей  

на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



22 

 

Цель работы по охране прав детей: защита прав несовершеннолетних воспитанников 

дошкольного подразделения. 

Задачи: 

➢ ранняя профилактика неблагополучия в семьях, стоящих на различных видах 

учета; 

➢ содействие созданию обстановки психологического комфорта и безопасности 

ребенка в семье, дошкольном подразделении и социуме;  

➢ повышение уровня правовой грамотности воспитанников, родителей (законных 

представителей), сотрудников дошкольного подразделения. 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Сроки Ответственные  Отметка о 

выполнении 

Работа с педагогами 
1 Подготовка локальных 

актов по охране прав 

детей 

Сентябрь и по 

мере 

необходимости 

 

Инспектор по 

ОПД 

 (педагог – 

психолог) 

 

2 Знакомство с 

нормативно-правовыми 

документами по 

проблеме охраны прав 

детей 

В течение года  

3 Обновление сведений 

о семьях 

(многодетных, 

опекунских, 

неблагополучных). 

сентябрь Инспектор по 

ОПД 

Воспитатели 

 

4 Обновление сведений о 

детях-инвалидах 

сентябрь Медсестра 

 Воспитатели 

 

5 Составление 

социального паспорта 

семей  учреждения 

сентябрь  

Инспектор по 

ОПД 

Воспитатели 

 

6 Выявление семей, 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

в течение года  

7 Семинар - практикум: 

««Правовое 

воспитание в детском 

саду» 

Февраль 2025  

 

 

Инспектор по 

ОПД 

Зам. директора по 

ВМР 

 

 

8 Продолжение 

разработки  проекта 

«Изучаем свои права»: 

- включение 

материалов конвенции 

в праздники, 

спектакли, 

разнообразные 

развлекательные и 

познавательные игры;  

- цикл занятий с 

В теч. года 

 

 



23 

 

детьми «Что я знаю о 

своих правах?»); 

- организация 

сюжетно-ролевой 

игры «Семья»;    

выставка детских 

работ, оформление 

альбома с детскими 

рисунками «Что я 

знаю о своих правах». 
9 Документальное 

оформление 

рекомендаций 

по изучаемой 

проблеме 

в течение года  

10 Годовой отчет о 

проделанной работе 

май  

Работа с родителями (законными представителями) 

 
1 Посещение семей 

(многодетных, 

опекунских) с целью 

разъяснения и 

уточнения знаний по 

вопросам воспитания 

ребенка, установление 

более тесных контактов 

между семьёй и детским 

садом,  анализ 

внутрисемейных 

взаимоотношений 

По мере 

выявления 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Инспектор по 

ОПД 

 

2 Участие в проведении 

родительских 

собраний  

По графику  

3 Обновление 

информационного 

стенда в каждой 

группе детского сада 

«Обеспечим 

выполнение 

конституционных 

прав детей» 

До 01.01.2025  

4 Мониторинг 

семейного воспитания 

с целью выявления и 

коррекции нарушения 

прав детей 

В теч. года  

5 Контроль за 

условиями жизни и 

воспитания детей, 

семей оказавшихся в 

в течение года  



24 

 

трудной жизненной 

ситуации. 

 Изучение психолого – 

педагогических 

особенностей детей: 

- наблюдения во время 

занятий и в свободной 

деятельности через 

посещение групп;  
- беседа с 

воспитанниками и 

воспитателями;  
- адаптация вновь 

поступивших  детей  
6 Индивидуальная работа 

с семьёй 

с целью контроля 

за детско-

родительскими 

отношениями 

и профилактики 

пренебрежительного или 

жестокого отношения 

к детям.  

Педагогическая помощь  

неблагополучным 

семьям, имеющим  детей 

с ОВЗ, детей – 

инвалидов: 

- вовлечение в 

общественные 

мероприятия 

учреждения;  

- проведение 

профилактических бесед 

с родителями 

(законными 

представителями)  по 

вопросам воспитания и  

развития детей;  

- контроль за 

состоянием здоровья 

подопечных, следить за 

соблюдением режима 

дня,  посещением 

детьми дошкольного 

подразделения    

в течение года  

7 Активизация участия 

родителей в жизни 

дошкольного 

в течение года Воспитатели  



25 

 

подразделения 

(участие в праздниках, 

благоустройстве групп 

дошкольного 

учреждения, в 

спортивных 

мероприятиях и т.п.) 
8 Создание 

информационного 

буклета «Правам 

ребёнка посвящается» 

март Инспектор по 

ОПД 

 

9 Организация выставок  

рисунков, поделок,  

сделанных совместно  

родителями и детьми  

в течение года Старший 

воспитатель 

 

10 Проведение 

консультаций: 

- Создание 

благоприятной 

семейной атмосферы, 

- Развод или брак. Как 

справиться с 

проблемой, если она 

уже есть? 

-Защита прав 

достоинства 

маленького ребенка в 

семье 

в течение года 

 

Инспектор по 

ОПД, 

Воспитатели, 

старший 

воспитатель 

 

 

Работа с воспитанниками 
1 Проведение 

тематических занятий 

по правам детей 

   

2 Реализация  

образовательных 

проектов «Изучаем 

свои права» 

   

3 Организация контроля 

за посещаемостью 

детей из семей, 

оказавшихся в 

трудной жизненной 

ситуации, с целью 

выявления причин 

длительного 

отсутствия ребенка в 

группе 

   

4 Организация выставок  

рисунков, поделок,  

сделанных совместно с 

родителями и детьми  

в течение года Старший 

воспитатель 

Зам. директора 

по ВМР 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад № 7» 

 
Принят 
 на педагогическом совете 
 Протокол №1 от 29.08. 2024г 

 

             Утверждаю 
Директор МБОУ ЦРР – Д/С № 7 

______________ Н.С. Боровикова 
Приказ № 86/1-а от 30.08.2024г 

 
 

                                                                                                  
 
 
 

 

 

ПЛАН  
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 

ДЕТСКОГО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО 

ТРАВМАТИЗМА 

на 2024- 2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



27 

 

 
 Содержание работы Сроки 

исполнения 

Ответственный 

Организационно – педагогическая  работа 

 

1 Разработка  перспективного плана работы по профилактике 

безопасности дорожного движения на год (по группам) 

Сентябрь 2024 Зам. директора по 

ВМР 

 

 

2 Оформление уголков безопасности дорожного движения в 

группах «Пусть горит зеленый свет» 

Ноябрь 2024 

   

Воспитатели 

 

3 Консультация для педагогов  «Формирование у дошкольников 

сознательного отношения к вопросам личной безопасности и 

безопасности окружающих» 

Декабрь  2024  

 

 

Зам. директора по 

ВМР 

 

4 Консультация «Организация предметно-развивающей среды в 

группе по обучению детей правилам дорожного движения» 

Январь 2025 

5 Разработка локальных актов по проблеме В течение года 

Методическая работа 

 

1 Оформление выставки методической  литературы, наглядных 

пособий, плакатов, альбомов в  по ПДД 

Октябрь 2024  

 

 

 

Зам. директора по 

ВМР 

Старший 

воспитатель 

2 Пополнение методического кабинета и групп методической, 

детской литературой и наглядными пособиями 

В течение года 

3 Мониторинг  работы с детьми по теме «Дорожная азбука» 1 раз в квартал 

 

4 Мониторинг «Организация работы по профилактике дорожно - 

транспортного травматизма и уровень усвоения знаний детьми 

по ПДД» 

Ноябрь 2024 

5 Мероприятия, посвященные Всемирному дню памяти жертв 

дорожно-транспортного происшествия 

Зам. директора по 

ВМР 

Старший 

воспитатель 

Воспитатели 

Муз. руководители 

6 Конкурс детских работ на тему «Дорожная азбука» Ноябрь 2024 Старший 

воспитатель 

7 Тематическая неделя «Неделя безопасности дорожного 

движения» 

Декабрь 2024 Зам. директора по 

ВМР 

Старший 

воспитатель 

Воспитатели 

Муз. руководители 

8 Подбор и систематизация игр по всем группам по теме 

«Правила дорожного движения – для детей» 

 

 

 

В течение года 

Зам. директора по 

ВМР 

Старший 

воспитатель 

Воспитатели групп 

9 Изготовление пособий и игр для обучения детей безопасному 

поведению (обогащение предметно-развивающей среды) 



28 

 

1

0 

Создание совместных проектов (краткосрочных и 

долгосрочных) «Азбука безопасных дорог» 

 Зам. директора по 

ВМР 

Воспитатели групп 

Работа с воспитанниками 

 

1 Целевые прогулки, экскурсии  по микрорайону с целью 

закрепления знаний по ПДД 

1 раз в месяц 

 

Воспитатели 

старших, групп 

2 Игры (подвижные, дидактические, сюжетно  ролевые, 

театрализованные) с элементами ПДД 

Ежемесячно Воспитатели 

  

 

3 Спортивный досуг «Изучайте правила дорожного движения» 

Музыкально-игровой досуг «Помни правила дорожного 

движения!» 

Сказка-игра «Азбука пешехода» 

Викторина для старших дошкольников по ПДД 

1 раз в квартал Музыкальные 

руководители 

Воспитатели 

Инструктор по 

ФИЗО 

4 Проведение интегрированной НОД 1 раз в квартал 

 

Воспитатели 

 

5 Чтение художественной литературы: Т.И. Алиева “Ехали 

медведи”, “Дорожная азбука”, А. Иванов “Как неразлучные 

друзья дорогу переходили”, С. Михалков “Моя улица”, “Я иду 

через дорогу” и др.  

 

 

 

 

В течение года 

 

 

 

 

 

Воспитатели 

  

 

6 Чтение и заучивание стихотворений по ПДД  

7 Загадывание детям загадок о дорожном движении 

8 Просмотр видеофильмов, презентаций: «Детям о правилах 

дорожного движения» 

9 Беседы с детьми в утренние и вечерние часы «Волшебные 

полоски», «Где можно, а где нельзя играть», «Катание на 

велосипеде» и т.д. 

 

Работа с родителями (законными представителями)  

 

1 Включение вопросов ПДД в повестку общего (группового)  

родительского собрания «Дорожная азбука»  (с приглашением 

представителя ГИБДД) 

Сентябрь 2024 

Май 

2025 

 

Директор  

2 Оформление папки – передвижки (демосистемы, стенда)  

«Правила дорожные детям знать положено» 

Ноябрь 2024 

 

Воспитатели 

3 Консультации: 

- «Типичные ошибки детей при переходе улиц и дорог»; 

- «Внимание, дорога!» 

  

4 Участие родителей в подготовке и проведении занятий по 

Правилам дорожного движения 

1 раз в квартал 

   

Директор  

Межведомственные связи 

 

1 Участие представителя ГИБДД в проведении общего 

(группового) родительского собрания 

Сентябрь 2024 

Май 2025 

Директор  

Старший 



29 

 

2 Участие инспектора ГИБДД в проведении занятий по Правилам 

дорожного движения 

По 

договоренност

и 

   

воспитатель 

Зам. директора по 

ВМР 

 

3 Привлечение воспитанников подготовительных групп  к 

изготовлению атрибутов для игр и проведению занятий по ПДД  

В течение года 

   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД № 7» 

300045 Ленинский район, с. Осиновая Гора, ул. Второй Восточный проезд, д.2 

Тел.: (4872) 77-34-69; е-mail: crr.ds7@tularegion.org 

ИНН 7130033120  КПП 713001001 

         

 

 

                   

 

 

Календарный учебный график 

МБДОУ ЦРР-Д/С №7 

на 2024-2025 учебный год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Тула, 2024 

ПРИНЯТА 

педагогическим советом 

Протокол «_29_» августа2024 г. № _1_ 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБДОУ ЦРР-Д/С № 7 

_______________ Н.С. Боровикова 

приказ № 86/1-а от  30.08.2024г 

 

mailto:crr.ds7@tularegion.org


31 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
Календарный учебный график является локальным нормативным 

документом, регламентирующим общие требования к организации 

образовательного процесса в 2024 - 2025 учебном году в муниципальном 
бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Центр развития 
ребенка - детский сад №7» (далее ДОУ) общеразвивающего вида.  

Годовой календарный учебный график разработан в соответствии с:  
 • Законом Российской Федерации «Об образовании»  
• СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных 
организациях»; • Федеральным государственным стандартом; 

 • ФОП ДО;  
• Уставом ДОУ.  
Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные 

психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям 
охраны их жизни и здоровья.  

Содержание календарного учебного графика должно включать в себя 
следующие сведения:  

- режим работы ДОУ;  
- продолжительность учебного года; 
 - количество недель в учебном году; 
 - сроки проведения каникул, их начало и окончание; 

 - массовые мероприятия, отражающие направления работы ДОУ; 
 - перечень проводимых праздников для воспитанников; 
 - сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых 

результатов  
- освоения основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования; 
 - праздничные дни;  
- работа ДОУ в летний период.  
Режим работы ДОУ, рабочая неделя состоит из 5 дней, суббота и 

воскресение - выходные дни. Согласно статье 112 Трудового Кодекса 
Российской Федерации, а также Постановления о переносе выходных дней 
Правительства РФ от 28.05.2013г. № 444 в годовом календарном учебном 
графике учтены нерабочие (выходные и праздничные) дни.  

Продолжительность учебного года составляет 37 недель (1 и 2 
полугодия) без учета каникулярного времени.  

Проведение мониторинга достижения детьми планируемых результатов 
освоения основной общеобразовательной программы дошкольного 
образования предусматривает организацию первичного и итогового 

мониторинга. Обследование проводится в режиме работы ДОУ, без 
специально отведенного для него времени, посредством бесед, наблюдений, 
индивидуальной работы с детьми.  

Праздники для воспитанников в течение учебного года планируются в 



32 

 

соответствии с Годовым планом работы ДОУ на учебный год и Уставом 
ДОУ. 

 Организация каникулярного отдыха в детском саду (середина учебного 
года, летний период) имеет свою специфику и определяется задачами 

воспитания в дошкольном учреждении. Для эффективного физиологического 
и психологического развития детей планирование каникулярного отдыха 
тщательно продумывается.  

Воспитательно - образовательная работа в летний оздоровительный 
период планируется в соответствии Планом работы на летний период ДОУ, 
тематическим планированием дней и недель, а также с учетом 
климатических условий.  

Календарный учебный график отражает планирование массовых 
мероприятий для воспитанников, проводимых летом. 

 Календарный учебный график обсуждается и принимается 
Педагогическим советом и утверждается приказом директора ДОУ до начала 
учебного года. Все изменения, вносимые ДОУ в календарный учебный 
график, утверждаются приказом директора  образовательного учреждения по 
согласованию с учредителем и доводятся до всех участников 
образовательного процесса. Учреждение в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке несет ответственность за реализацию не в 
полном объеме образовательных программ в соответствии с календарным 
учебным графиком 

Календарный учебный график на 2024 – 2025 учебный год 
 

1. Режим работы учреждения 

Продолжительность учебной недели 5 дней (с понедельника по пятницу) 

Время работы возрастных групп 10.5 часов 

Нерабочие дни Суббота, воскресенье и праздничные дни 

2. Продолжительность учебного года 

Учебный год с 02.09.2024г. по 31.05.2025г. 37 недель 

I полугодие с 02.09.2024. по 30.12.2025. 17 недель 

II полугодие с 09.01.2025г. по 31.05.2025г. 20 недель 

3. Мероприятия, проводимые в рамках образовательного процесса 

3.1. Мониторинг достижения детьми планируемых результатов освоения 

основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования: 

 

Наименование 
 

Сроки Количество дней 

Мониторинг в начале учебного года 

Итоговый мониторинг 

16.09.24 – 30.09.24 г. 

12.05.2025 г. - 24.05.2025 г. 
 

20 дней 

3.2. Праздники для воспитанников 

Наименование Сроки/ даты 



33 

 

«Наш любимый детский сад очень рад встречать ребят» 

(Развлечение для всех) 

2 сентябрь 

День окончания Второй мировой войны 3 сентября 

Международный день распространения грамотности 8 сентября 

День воспитателя и всех дошкольных работников 27 сентября 

878 лет со Дня рождения города Туле 14 сентября 

75 лет со дня рождения детского писателя В.А. 

Степанова 

25 сентября 

Международный день пожилых людей; 

Международный день музыки 

1 октября 

 

День защиты животных 4 октября 

День отца в России 15 октября 

Международный день анимации 28 октября 

«Здравствуй, Осень золотая» (Развлечение для всех) октябрь 

«День отца в России» 16 октября 

4 ноября - День народного единства (Тематическое 

мероприятие для старшей и подготовительной групп) 

4 ноября 

День сотрудника внутренних дел Российской 
федерации 

10 ноября 

«День матери» (Праздник для средней, старшей и 

подготовки) 
27 ноября 

День Государственного герба Российской Федерации 30 ноября 

День неизвестного солдата; Международный день 
инвалидов 

3 декабря 

День добровольца (волонтера) в России 5 декабря 

Международный день художника 8 декабря 

День Героев Отечества 9 декабря 

День Конституции Российской Федерации 12 декабря 

«Новогодние праздники» (Праздник во всех возрастных 

группах) 
декабрь 

День полного освобождения Ленинграда от фашистской 
блокады 

27 января 

День российской науки 8 февраля 

Международный день родного языка 21 февраля 

«День Защитника Отечества» (Праздник для средней, 
старшей и подготовки) 

февраль 

«Масленица» (Развлечение для всех) 24 февраля 

«День 8 Марта» (Праздник для всех) 7 марта 

День воссоединения Крыма с Россией 18 марта 

Всемирный день театра 27 марта 



34 

 

«День Космонавтики» (Тематическое мероприятие для 

старшей и подготовительной групп) 

12 апреля 

Всемирный день Земли 22 апреля 

День пожарной охраны 30 апреля 

Праздник Весны и Труда 1 мая 

«Праздник «День Победы» (Тематическое мероприятие) 8мая 

День основания Черноморского флота 13 мая 

День основания Балтийского флота 18 мая 

День детских общественных организаций России 19 мая 

День славянской письменности и культуры 24 мая 

«Прощание с детским садом» (для подготовительной 
группы) 

май - июнь 

«День Защиты детей» (Развлечение) 1 июня 

 

День эколога 5 июня 

День русского языка, день рождения великого русского 
поэта Александра Сергеевича Пушкина (1799-1837) 

6 июня 

День России (Тематическое мероприятие для старшей и 
подготовительной групп) 

12 июня 

День памяти и скорби 22 июня 

День медицинского работника Третье воскресенье июня 

День семьи, любви и верности 8 июля 

День Военно-морского флота 30 июля 

День Воздушно-десантных войск 2 августа 

День Государственного флага Российской 
Федерации 

22 августа 

«До свидания лето!» (Развлечение для всех) август 

 

4. Каникулярное время, праздничные (нерабочие) дни 

4.1. Каникулы 

 Сроки/ даты Количество 

каникулярных недель/ 

праздничных дней 

Зимние каникулы 31.12.24 - 08.01.2025 г. 9 дней 

Летние каникулы 01.06.2024 г. - 31.08.2024 г. 13 недель 

4.2. Праздничные дни 

День народного единства 04.11.2024г. 1 день 

Новогодние праздники 31.12.2024 г. - 08.01.2025г. 9 дней 



35 

 

Рождество Христово 07.01.2024г. 1 день 

День защитников Отечества 23.02.2024г. 1 день 

Международный женский день 08.03.2024г. 1 день 

Праздник Весны и Труда 01.05.2025 г. - 04.05.2025 г. 4 дня 

День Победы 08.05.2025-

09.05.2025г. 

2 дня 

День России 12.06.2025 г. 1 день 

5. Мероприятия, проводимые в летний оздоровительный период 

Наименование Сроки/ даты 

«День Защиты детей» 1 июня 

«День России» 12 июня 

«День памяти и скорби» 22 июня 

«День семьи, любви и верности» 8 июля 

«Солнце, воздух и вода - наши лучшие друзья» Июнь 

«День физкультурника» 12 августа 

День Государственного флага Российской 
Федерации 

22 августа 

«До свидания лето!» 31 августа 

 

Согласно статье 112 Трудового кодекса Российской Федерации нерабочими 

праздничными днями в Российской Федерации являются:  

• 31 декабря и 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8  января - Новогодние каникулы; 

• 7 января - Рождество Христово; 

• 23 февраля - День защитника Отечества; 

• 8 марта - Международный женский день; 

• 1 и 2 мая - Праздник Весны и Труда; 

• 8 и 9 мая - День Победы; 

• 12 июня - День России; 

• 4 ноября - День народного единства. 

В проекте постановления Правительства РФ предусматривается перенос в 2025 году 

следующих выходных дней: 

• с субботы 4 января на пятницу 2 мая; 

• с воскресенья 5 января на среду 31 декабря; 

• с воскресенья 23 февраля на четверг 8 мая; 

• с субботы 8 марта на пятницу 13 июня; 

• с субботы 1 ноября на понедельник 3 ноября. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



36 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД № 7» 

300045 Ленинский район, с. Осиновая Гора, ул. Второй Восточный проезд, д.2 

Тел.: (4872) 77-34-69; е-mail: crr.ds7@tularegion.org 

ИНН 7130033120  КПП 713001001 

                                                                                                                          

 

 

                                                                               

ПРИНЯТ 

на педагогическом совете 

Протокол № 1 от 29.08.2024г. 
 

                      УТВЕРЖДЕН 

Директором МБОДУ «ЦРР-Д/С № 7» 

_______________Н.С. Боровиковой 

приказ № 86/1-а от  30.08.2024г 

                                                                                                    
 

 

 

 

 
 
 
 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
на 2024-2025 учебный год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Тула, 2024 

Учебный план МБДОУ «ЦРР-Д/С №7», реализующего образовательную 

программу дошкольного образования разработан в соответствии с нормативными 

документами: 

-  Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». (ред. От 14.09.2022) 

-  Конвенции о правах ребенка (Письмо МО РСФСР от 20.08.1991.).  

-  «Концепции содержания непрерывного образования» (дошкольное и 

начальное звено), утв. 17.06.2003г 

- Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

mailto:crr.ds7@tularegion.org


37 

 

образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 17 

октября 2013 г. № 1155 (с изменениями и дополнениями 

от 21 января 2019 г., 8 ноября 2022 г.) (далее - ФГОС ДО). 

- Федеральной Образовательной Программой дошкольного образования (далее 

ФОП ДО), утвержденной Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 25.11.2022 № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования» 

- «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

дошкольного образования», утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 июля 2020 г. N 373. 

- СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 2. 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28. 

- Образовательной программой дошкольного образования МБДОУ 

- Уставом МБДОУ. 

Учебный план составлен в соответствии с образовательной программой 

дошкольного образования МБДОУ «ЦРР-Д/С №7», разработанной и утвержденной 

учреждением самостоятельно. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана воспитательно - образовательной работы 

составлена:  на основе основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. 

Васильевой. В соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования учебный план регулирует объем образовательной 

нагрузки, определяет содержание и организацию образовательного процесса в пяти 

образовательных областях: социально-коммуникативное развитие; познавательное 

развитие; речевое развитие; художественно-эстетическое развитие; физическое развитие. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

вариативность образования; отражает специфику детского сада; позволяет более полно 

реализовать социальный заказ на образовательные услуги, учитывать специфику 

национально-культурных, демографических, климатических условий, в которых 

осуществляется образовательный процесс. 

Учебный план на 2024 – 2025 учебный год является локальным нормативным 

актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объём учебного 

времени, отводимого на проведение организованной образовательной деятельности, при 

этом данное распределение не является жестко регламентированным и предусматривает 

возможность варьирования и интеграции с учетом интересов детей.  

В учебном плане учитывается период учебного года, который начинается со 2 

сентября и заканчивается 31 мая. Основная образовательная программа реализует 

режим пятидневной рабочей недели, обеспечивая 12 - ти часовое пребывание 

воспитанников, с 7.00 до 19.00. 

 



38 

 

Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки:  

 

Возрастная группа Инвариан

тная часть 

Вариативная 

часть 

Длительность  

НОД 

(в мин.)  

 

Недельная нагрузка 
Количество 

учебных 

часов 

(занятий)  

в неделю 

Время  

(в мин.) 

1 младшая группа  

(от 2 до 3 лет) 

10 - 10  мин. 10  1ч 40 мин 

2 Младшая группа  

(от 3 до 4 лет) 

10 - 15 мин. 10 2ч 30 мин 

Разновозрастная группа 

(от2 до 4 лет) 

10 - 10-15 мин. 10 2ч 30 мин 

Разновозрастная группа 

(от 3 до 5 лет) 

10 - 15-20 мин. 10 2ч 30 мин 

Средняя группа 

 (от 4 до 5 лет) 

10 - 20 мин. 10 3 часа 20 

Старшая группа  

(от 5 до 6 лет) 

13 2 25 мин. 15 5ч 25 мин 

Подготовительная  

группа (от 6 до 7 лет) 

              

 

14 

 

2 

 

30 мин. 

 

16 

 

8ч 00 мин 

 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня 

в группах  младших, разновозрастных и средних группах не превышает 20, 30 и 40 

минут соответственно, в старшей и подготовительной 45 минут и 1,5 часа 

соответственно. 

В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, 

проводят физкультминутку. Перерывы между периодами образовательной деятельности 

— не менее 10 минут. 

В середине времени, отведенного на занятие, проводится физкультурная минутка. 

Перерывы между периодами занятий составляют - не менее 10 минут. 

Занятие с детьми старшего дошкольного возраста осуществляется во второй 

половине дня после дневного сна, его продолжительность составляет не более 25-30 

минут в день. 

В середине занятия статического характера проводятся физкультурные минутки. 

Занятия, требующие повышенной познавательной активности и умственного 

напряжения детей, организуется в первую половину дня. 

Для профилактики утомления детей они сочетается с занятиями по физическому 

развитию и музыкальной деятельности. Занятия по физическому развитию для детей в 

возрасте от 2 до 7 лет организуются 3 раза в неделю. Длительность занятия по 

физическому развитию зависит от возраста детей. Один раз в неделю занятия по 

физическому развитию проводится на открытом воздухе. Занятия по физическому 

развитию на открытом воздухе проводят при отсутствии у детей медицинских 

противопоказаний и наличии у них спортивной одежды, соответствующей погодным 

условиям. В теплый период, при благоприятных метеорологических условиях, занятия 

по физическому развитию организовываются на открытом воздухе. Занятия по 

физическому развитию проводятся с учетом здоровья детей. 

Задачи образовательных областей образовательной программы 

дошкольного образования реализуются также в совместной деятельности 



39 

 

педагога с детьми, другими детьми, самостоятельной деятельности при 

проведении режимных моментов ежедневно в различных видах детской 

деятельности 

Форма организации занятий подгрупповые и фронтальные. В образовательном 

процессе используется интегрированный подход, который позволяет гибко 

реализовывать в режиме дня различные виды детской деятельности. Организация 

образовательной деятельности предусматривает, как организованные педагогами 

совместно с детьми (занятия, развлечения, др.) формы детской деятельности, так и 

самостоятельную деятельность детей. Режим дня и сетка занятий соответствуют виду и 

направлению МБДОУ. 

В летний период учебные занятия не проводятся. В это время увеличивается 

продолжительность прогулок, а также проводятся спортивные и подвижные игры, 

спортивно-музыкальные праздники и развлечения и др. 

Занятия с использованием электронных средств обучения проводятся в возрастных 

группах от пяти лет и старше. 

 

Непрерывная и суммарная продолжительность использования различных типов 

ЭСО на занятиях составляет: 

 

Электронное 

средство обучения 

Возраст 

воспитанника 

Продолжительность, мин., не более 

На одном занятии В день 

Интерактивная 

доска 
5-7 7 20 

Интерактивная 

панель 
5-7 5 10 

Интерактивная 

панель в учебном 

классе 

 

6-7 

 

15 

 

20 

 

Для воспитанников 5-7 лет продолжительность непрерывного использования : 

• экрана с демонстрацией обучающих фильмов, программ или иной информации, 

предусматривающих ее фиксацию в тетрадях воспитанниками, составляет 5–7 минут; 

• наушников составляет не более часа. Уровень громкости 

устанавливается до 60 процентов от максимальной. 

Во время занятий с использованием электронных средств обучения воспитатели 

проводят гимнастику для глаз. 

Объем самостоятельной деятельности как свободной деятельности 

воспитанников в условиях созданной педагогами предметно-развивающей 

образовательной среды по каждой образовательной области не определяется. 

 

Структура учебного плана образовательной программы 

 
В структуре учебного плана выделяется инвариантная и вариативная часть. Инвариантная 

часть обеспечивает выполнение обязательной части основной  образовательной программы 



40 

 

МБДОУ ЦУРР – Д/С №7. В вариативной части учитывается  региональный компонент и 
индивидуальный характер развития образовательного учреждения. 

Вариативная часть ОП ДО выстроена в соответствии:  

• с региональной парциальной программой по социально-коммуникативному и 

познавательному развитию Дополнительная общеобразовательная программа «Современные дети» 

под авт.-сот Чумакова И.В, Гайдукова С. А., Ульянова Н. В для  детей 6–7 лет, 2022г. 

• с парциальной образовательной программой дошкольного образования  

«Экономическое воспитание дошкольников: формирование предпосылок финансовой 

грамотности» под редакцией  Шатова А. Д.,  Аксенова Ю. А.,  Кириллов И. Л.,  Давыдова 

В. Е.,,для детей 5-6 лет реализуется Дополнительная общеобразовательная 

(общеразвивающая) программа «Цветные ладошки», разработанной на основе  
• с парциальной программой рекреационного туризма для детей старшего дошкольного 

возраста «Весёлый рюкзачок», А.А.Чеменева, А.Ф.Мельникова, В.С.Волкова, М.:ООО»Русское 

слово- учебник»,2019г. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

№ 

 
 

  1 младшая группа  

( 2-3) 

2 младшая группа  3-4 

и 

Разновозрастные 

группы 

Средняя  группа  

( 4-5) 

Старшая  группа  

( 5-6) 

Подготовительная 

группа  ( 6-7) 

1. Инвариантная часть 

Образовательные области/ виды /НОД  
в 
неделю 

в месяц в 
го

д 

в неделю в 
мес

яц 

в 
год 

в 
недел

ю 

в 
месяц 

в 
год 

в 
недел

ю 

в 
месяц 

в 
год 

в 
недел

ю 

в 
месяц 

в год 

1.1 Познавательное развитие Количество занятий 

 Ознакомление с предметным 

окружением, социальным миром и с 
миром природы 

0,5 1 18 1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 

ФЭМП 0,5 1 18 1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 

Познавательно исследовательская 
деятельность 

         1 4 36 1 4 36 

ИТОГО 1 2 36 2 8 72 2 8 72 3 12 108 4 16 144 

1.2 Речевое развитие Количество занятий 

 Развитие речи 1 4 36 0,5 2 18 0,5 2 18 1 4 36 1 4 36 

Чтение художественной литературы 1 4 36 0,5 2 18 0,5 2 18 1 4 36 1 4 36 

ИТОГО 2 8 72 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

1.3 Художественно-эстетическое развитие Количество занятий 

 Музыка  2 4 72 2 4 72 2 4 72 2 4 72 2 4 72 

 Художественно-эстетическое  развитие  
- рисование                                        

- лепка 
-аппликация 

 
1 

1 

 
4 

4 

 
36 

 
36 

 
 

1 
0,5 
0,5 

 
 

4 
2 
2 

 
 

36 
18 
18 

 
 

1 
0,5 
0,5 

 
 

4 
2 
2 

 
 

36 
18 
18 

 
 

2 
0,5 
0,5 

 
 

8 
2 
2 

 
 

72 
18 
18 

 
 

 
 

2 
0,5 

0,5 

 
 

8 
2 

2 

 
 

72 
18 

18 
 

ИТОГО 4 8 14

4 

4 12 144 4 12 144 5 16 180 5 16 

 

 

180 

 

1.4 Физическое развитие   10

8 

3 12 108 3 12 108 3 12 108 3 12 108 

Физическая культура в помещении 3 12 10
8 

3 12 108 3 12 108 2 8 72 2 8 72 

Физическая культура на прогулке 

 
  

  
 

      1 4 36 1 4 36 

Итого:( максимальный объем 

образовательной нагрузки) 

  36

0 

10 40 360 10 40 360 13 48 468 14 52 504 

  1ч40 

мин 

  2ч 30 мин   3 ч 20 

мин  

  4 ч 

35 

мин 

  7ч   

2. Занятия по дополнительному 

образованию 
               

2.1 Вариативная часть Количество занятий 

 Техническая направленность                

 Интеллектуальная направленность                

 Художественно – эстетическое развитие                

 Духовно – нравственная направленность          1 4 36    



42 

 

 

 

Виды деятельности образовательной области, социально-коммуникативное развитие, 

осуществляется в период проведения занятий и всех видов совместной деятельности в 

зависимости от организации детей. В том числе чтение художественной литературы, прогулка, 

наблюдения, и т.д. с учетом возрастных особенностей детей, а также в игре, т.к. этот вид 

деятельности является ведущим в дошкольном возрасте. Игровая, трудовая деятельность 

организуется ежедневно в рамках занятий, в ходе режимных моментов, в совместной и 

самостоятельной игровой деятельности детей, индивидуальной работе. Безопасное поведение в 

быту, социуме, природе организуется ежедневно в форме игр, наблюдений, и еженедельно в 

форме тематических бесед. Утренняя гимнастика, гимнастика пробуждения (корригирующая), 

комплексы закаливающих процедур, гигиенические процедуры, ситуативные беседы при 

проведении режимных моментов, чтение художественной литературы, дежурства, прогулки 

проводятся ежедневно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Социально- педагогическая 

направленность «Первые шаги в 
экономике» 

         1 4 36 1 4 36 

 Общекультурное направленность 

ЮИД «П» 

            1 4 36 

 Итого:( максимальный объем 

образовательной нагрузки) 

         2 8 72 2 8 72 

 
 

    50 мин 60 мин 

 Продолжительность НОД                 не более 25 мин не более 30 мин. 



43 

 

 

 

Календарный план воспитательной работы 

В МБДОУ ЦРР-Д/С № 7 

Период/возр

аст 

1 младшая 

группа 

2 младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовител

ьная к школе 

группа 

Сентябрь  

1 неделя 

 

Детский сад 

Наша группа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Международ

ный день 

Танкиста 

(08.09) 

 

Детский сад 

Наша группа 

 

День знаний 

(01.09) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Международ

ный день 

Танкиста 

(08.09) 

 

Детский сад 

Игрушки  

 

День знаний 

(01.09) 

 

3 сентября: 

День 

окончания 

Второй 

мировой 

войны 

(04.09) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Международн

ый день 

Танкиста 

(08.09) 

 

 

 

Детский сад. 

Игрушки  

 

День знаний 

(01.09) 

 

3 сентября: 

День 

окончания 

Второй 

мировой 

войны 

(04.09) 

 

День 

Бородинского 

сражения 

(07.09)-

включать 

ситуативно 

 

Международн

ый день 

распростране

ния 

грамотности 

(08.09) 

Детский сад. 

Профессии в 

д/с 

 

День знаний 

(01.09) 

 

3 сентября: 

День 

окончания 

Второй 

мировой 

войны 

(04.09) 

 

День 

Бородинского 

сражения 

(07.09)-

включать 

ситуативно 

 

Международн

ый день 

распространен

ия 

грамотности 

(08.09) 

Сентябрь 

2 неделя 

 

Наш родной 

город 

Наш родной 

город 

Наш родной 

город 

Наш родной 

город. Россия. 

Москва 

Наш родной 

город. Россия. 

Москва. 

Сентябрь 

3 неделя 

 

Осень. 

Деревья. 

Осень. 

Деревья. 

Осень. 

Деревья. 

Осень. 

Деревья. 

Осень. 

Деревья. 

Сентябрь 

4 неделя 

 

Огород.  

Овощи 

Огород.  

Овощи 

 

75 лет со дня 

рожденя дет. 

писателя 

В.А. 

Степанова 

(25.09) 

 

День 

воспитателя 

Огород.  

Овощи 

 

75 лет со дня 

рожденя дет. 

писателя В.А. 

Степанова 

(25.09) 

 

День 

воспитателя 

и всех 

Огород.  

Овощи 

 

75 лет со дня 

рожденя дет. 

писателя В.А. 

Степанова 

(25.09) 

 

День 

воспитателя 

и всех 

Овощи. Труд  

взрослых на 

полях и 

огородах 

 

75 лет со дня 

рожденя дет. 

писателя В.А. 

Степанова 

(25.09) 

День 

воспитателя и 



44 

 

и всех 

дошкольных 

работников 

(27.09) 

 

1 октября - 

Международ

ный день 

пожилых 

людей 

(29.09.) 

дошкольных 

работников 

(27.09) 

 

1 октября - 

Международн

ый день 

пожилых 

людей 

(29.09.) 

дошкольных 

работников 

(27.09) 

 

1 октября - 

Международн

ый день 

пожилых 

людей 

(29.09.) 

 

всех 

дошкольных 

работников 

(27.09) 

 

1 октября - 

Международн

ый день 

пожилых 

людей 

(29.09) 

Октябрь 

1 неделя 

 

Сад.  

Фрукты 

 

Международ

ный день 

музыки 

(01.10) 

Всемирный 

день защиты 

животных 

(04.10) 

Сад.  

Фрукты 

 

Международ

ный день 

музыки 

(01.10) 

Всемирный 

день защиты 

животных 

(04.10) 

Сад. Фрукты 

 

Международн

ый день 

музыки 

(01.10) 

Всемирный 

день защиты 

животных 

(04.10) 

Сад. Фрукты 

 

Международн

ый день 

музыки 

(01.10) 

Всемирный 

день защиты 

животных 

(04.10) 

 

День учителя  

(05.10) 

Фрукты. Труд 

взрослых в 

садах 

 

Международн

ый день 

музыки 

(01.10) 

Всемирный 

день защиты 

животных 

(04.10) 

 

День учителя  

(05.10) 

Октябрь 

2 неделя 

 

Грибы Грибы Грибы. Лес Грибы. Лес Грибы. Лес 

Октябрь 

3 неделя 

 

Лес 

День отца в 

России 

(16.10) 

Лес 

День отца в 

России 

(16.10) 

Ягоды 

День отца в 

России 

(16.10) 

Ягоды 

День отца в 

России 

(16.10) 

Ягоды 

День отца в 

России 

(16.10) 

Октябрь 

4 неделя 

 

Одежда Одежда Одежда Одежда Одежда 

Октябрь 

5 неделя 

 

Обувь Обувь Обувь 

 

День 

народного 

единства 

(04.11) 

Обувь.   

Головные 

уборы 

День 

народного 

единства 

(04.11) 

Обувь  

Головные 

уборы 

День 

народного 

единства 

(04.11) 

Ноябрь 

1 неделя 

 

Дом. Мебель Дом. Мебель Дом. Мебель Дом. Мебель Дом. Мебель 

Ноябрь 

2 неделя 

 

Посуда Посуда Посуда Посуда Посуда 

Ноябрь 

3 неделя 

 

«Неделя 

маленьких 

исследовател

ей» (опыты с 

«Неделя 

маленьких 

исследовател

ей» (опыты с 

Продукты Продукты Продукты 



45 

 

водой и 

песком)  

водой и 

песком) 

Ноябрь 

4 неделя 

 

Домашние 

птицы 

 

День матери 

в России 

(27.11) 

 

Домашние 

птицы 

 

День матери 

в России 

(27.11) 

 

Домашние 

птицы 

 

День матери 

в России 

(27.11) 

 

День 

государствен

ного герба РФ 

(30.11) 

Домашние 

птицы 

 

День матери 

в России 

(27.11) 

 

День 

государствен

ного герба РФ 

(30.11) 

Домашние 

птицы 

 

День матери в 

России 

(27.11) 

 

 

День 

государственн

ого герба РФ 

(30.11) 

Декабрь 

1 неделя 

 

Зима 

 

Международ

ный день 

художника 

(08.12) 

Зима 

 

Международ

ный день 

художника 

(08.12) 

Зима 

 

День 

неизвестного 

солдата  

(03.12) 

 

Международн

ый день 

инвалидов 

(03.12) 

 

 

День 

добровольца 

(волонтера) в 

России 

(05.12) 

 

Международн

ый день 

художника 

(08.12) 

Зима 

 

День 

неизвестного 

солдата  

(03.12) 

 

Международн

ый день 

инвалидов 

(03.12) 

 

День 

добровольца 

(волонтера) в 

России 

(05.12) 

 

Международн

ый день 

художника 

(08.12) 

Зима 

 

День 

неизвестного 

солдата  

(03.12) 

 

Международн

ый день 

инвалидов 

(03.12) 

 

День 

добровольца 

(волонтера) в 

России 

(05.12) 

 

Международн

ый день 

художника 

(08.12) 

Декабрь 

2 неделя 

 

Птицы на 

участке 

зимой 

Птицы на 

участке 

зимой 

Зимующие 

птицы 

 

День Героев 

Отечества 

(09.12) 

Зимующие 

птицы 

 

День Героев 

Отечества 

(09.12) 

День 

Конституции 

РФ 

(12.12) 

Зимующие 

птицы 

 

День Героев 

Отечества 

(09.12) 

День 

Конституции 

РФ 

(12.12) 

Декабрь 

3 неделя 

 

Домашние 

животные 

Домашние 

животные 

Домашние 

животные 

Домашние 

животные 

Домашние 

животные 

Декабрь 

4 неделя 

 

Новый год 

 

Новый год Новый год Новый год Новый год 



46 

 

Январь 

1 неделя 

 

Дикие 

животные 

Дикие 

животные 

Дикие 

животные 

Дикие 

животные 

Дикие 

животные 

Январь 

2 неделя 

 

Зимние 

забавы 

Зимние 

забавы 

Зимние 

забавы 

Зимние 

забавы 

Зимние забавы 

Январь 

3 неделя 

 

Машины Транспорт Транспорт Транспорт 

 

День полного 

освобождения 

Ленинграда 

от 

фашистской 

блокады. 

(27.01)- 

включать 

ситуативно 

Транспорт 

 

 

День полного 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской 

блокады. 

(27.01)- 

включать 

ситуативно 

Январь 

4 неделя 

 

Трудовые 

действия 

Профессии Профессии  Профессии 

 

День победы 

Вооруженных 

сил над 

армией 

гитлеровской 

Германии в 

1943 г. в 

Сталинградс

кой битве – 

включать 

ситуативно 

(02.02) 

  

Профессии 

 

День победы 

Вооруженных 

сил над 

армией 

гитлеровской 

Германии в 

1943 г. в 

Сталинградск

ой битве – 

включать 

ситуативно 

(02.02) 

 

Февраль 

1 неделя 

 

Цвет. 

Геометричес

кие фигуры 

Цвет. 

Геометричес

кие фигуры 

 

День 

российской 

науки 

(08.02) 

Цвет. 

Геометрическ

ие фигуры 

 

День 

российской 

науки 

(08.02) 

Цвет. 

Геометрическ

ие фигуры 

 

День 

российской 

науки 

(08.02) 

Инструменты 

 

День 

российской 

науки 

(08.02) 

Февраль 

2 неделя 

 

Из чего 

сделано? 

Из чего 

сделано? 

Из чего 

сделано? 

Бытовая 

техника 

Электроприбо

ры 

Февраль 

3 неделя 

 

Наша армия 

День 

защитника 

Отечества 

(23.02) 

 

Наша армия 

Международ

ный день 

родного 

языка (21.02) 

 

День 

защитника 

Отечества 

(23.02) 

Наша армия. 

День 

воссоединени

я Крыма с 

Россией 

(18.03) -  

включать 

ситуативно 

 

Международн

Наша армия 

 

День 

воссоединени

я Крыма с 

Россией 

(18.03) -  

включать 

ситуативно 

 

Наша армия 

 

День 

воссоединения 

Крыма с 

Россией 

(18.03) -  

включать 

ситуативно 

 



47 

 

 ый день 

родного 

языка (21.02) 

 

День 

защитника 

Отечества 

(23.02) 

 

Международн

ый день 

родного 

языка  

(21.02) 

 

День 

защитника 

Отечества 

(23.02) 

 

Международн

ый день 

родного языка  

(21.02) 

 

День 

защитника 

Отечества 

(23.02) 

Февраль 

4 неделя 

 

Музыка и 

русское 

народное 

творчество 

В мире 

музыки и 

искусства 

В мире 

музыки и 

искусства 

В мире 

музыки и 

искусства 

В мире 

музыки и 

искусства 

Музыкальные 

инструменты 

Март 

1 неделя 

 

Весна.  

Мамин 

праздник 

 

Международ

ный женский 

день  

(08.03) 

Весна.  

Мамин 

праздник 

 

Международ

ный женский 

день  

(08.03) 

Весна.  

Мамин 

праздник 

 

Международн

ый женский 

день  

(08.03) 

 

Весна.  

Мамин 

праздник 

 

Международн

ый женский 

день  

(08.03) 

Весна.  

Мамин 

праздник 

 

Международн

ый женский 

день  

(08.03) 

 

Март 

2 неделя 

 

Птицы на 

участке 

весной 

Птицы на 

участке 

весной 

Перелетные 

птицы 

Перелетные 

птицы 

Перелетные 

птицы 

Март 

3 неделя 

 

Зеленый мир 

(растения 

уголка 

природы) 

Цветы 

(садовые, 

комнатные) 

 

 

День 

воссоединени

я Крыма с 

Россией 

(18.03) 

Цветы 

(садовые, 

полевые, 

луговые, 

комнатные) 

 

День 

воссоединени

я Крыма с 

Россией 

(18.03) 

Цветы 

(садовые, 

полевые, 

луговые, 

комнатные) 

 

День 

воссоединени

я Крыма с 

Россией 

(18.03) 

Цветы 

(садовые, 

полевые, 

луговые, 

комнатные) 

 

День 

воссоединения 

Крыма с 

Россией 

(18.03) 

 

Март 

4 неделя 

 

Рыбы 

 

Всемирный 

день театра  

(27.03) 

Рыбы 

 

Всемирный 

день театра  

(27.03) 

Аквариумные 

рыбы 

 

Всемирный 

день театра  

(27.03) 

Речные и 

аквариумные 

рыбы 

 

Всемирный 

день театра  

(27.03) 

Животные 

мир морей и 

океанов. 

Пресноводные 

и 

аквариумные 

рыбы 

 

Всемирный 

день театра  

(27.03) 

Апрель 

1 неделя 

 

Я вырасту 

здоровым 

Части тела и 

лица. 

Спорт и 

Части тела и 

лица. 

Спорт и 

Части тела и 

лица Спорт и 

здоровый 

Части тела и 

лица Спорт и 

здоровый 



48 

 

здоровый 

образ жизни 

здоровый 

образ жизни 

образ жизни образ жизни 

Апрель 

2 неделя 

 

Звезды - это 

интересно 

 

День 

космонавтик

и, день 

запуска 

СССР 

первого 

искусственно

го спутника 

Земли 

(12.04) 

Космос 

 

День 

космонавтик

и, день 

запуска 

СССР 

первого 

искусственно

го спутника 

Земли 

(12.04) 

 

Космос 

 

День 

космонавтик

и, день 

запуска 

СССР 

первого 

искусственно

го спутника 

Земли 

(12.04) 

Космос 

 

День 

космонавтик

и, день 

запуска 

СССР 

первого 

искусственно

го спутника 

Земли 

(12.04) 

Космос 

 

День 

космонавтики, 

день запуска 

СССР первого 

искусственног

о спутника 

Земли 

(12.04) 

 

Апрель 

3 неделя 

 

Семья Семья Семья Откуда хлеб 

пришёл?  

Весенние 

работы на 

селе. 

Откуда хлеб 

пришёл? 

Весенние 

работы на 

селе. 

Апрель 

4 неделя 

 

Волшебный 

мир сказок 

Волшебный 

мир сказок 

 

Всемирный 

день Земли 

 (22.04) 

Волшебный 

мир сказок 

Всемирный 

день Земли 

 (22.04) 

 

Животные 

севера 

Животные 

юга 

Всемирный 

день Земли 

 (22.04) 

 

Животные 

севера 

Животные 

юга 

Всемирный 

день Земли 

 (22.04) 

Апрель 

5 неделя 

 

«Во саду ли, 

в огороде» 

 

Праздник 

Весны и 

Труда 

(01.05) 

День Победы  

(09.05) 

Праздник 

День Победы 

 

Праздник 

Весны и 

Труда 

(01.05) 

День Победы  

(09.05) 

Праздник 

День Победы 

 

Праздник 

Весны и 

Труда 

(01.05) 

День Победы  

(09.05) 

Праздник 

День Победы 

 

Праздник 

Весны и 

Труда 

(01.05) 

День Победы  

(09.05) 

Праздник 

День Победы 

 

Праздник 

Весны и Труда 

(01.05) 

День Победы  

(09.05) 

Май 

1 неделя 

 

Насекомые  

 

«Праздник 

Весны и 

труда» 

(02.05),  

 

 

Насекомые  

 

«Праздник 

Весны и 

труда» 

(02.05),  

 

Насекомые  

 

День 

основания 

Черноморско

го флота  

(13.05) – 

включать 

ситуативно 

 

День 

основания 

Балтийского 

флота 

(18.05)– 

включать 

Насекомые  

 

День 

основания 

Черноморско

го флота  

(13.05) – 

включать 

ситуативно 

 

День 

основания 

Балтийского 

флота 

(18.05)– 

включать 

Насекомые  

 

День 

основания 

Черноморског

о флота  

(13.05) – 

включать 

ситуативно 

 

День 

основания 

Балтийского 

флота 

(18.05)– 

включать 



49 

 

ситуативно 

 

ситуативно ситуативно 

 

 

Май 

2 неделя 

 

Лето 
«День 

Победы» 

(09.05) 

Лето 

 

День 

славянской 

письменност

и и культуры 

(24.05) 

 

Лето 

 

День детских 

общественны

х 

организаций 

России 

(19.05) 

 

День 

славянской 

письменности 

и культуры 

(24.05) 

 

Лето 

 

День детских 

общественны

х 

организаций 

России 

(19.05) 

 

День 

славянской 

письменности 

и культуры 

(24.05) 

Лето 

 

День детских 

общественных 

организаций 

России 

(19.05) 

 

День 

славянской 

письменности 

и культуры 

(24.05) 

 

Май 

3 неделя 

 

Лето. 

«Можно-

нельзя-

опасно» 

Лето. 

Правила 

дорожного 

движения 

Лето. 

Правила 

дорожного 

движения 

Лето. 

Правила 

дорожного 

движения 

Скоро в 

школу. 

Школьные 

принадлежнос

ти 

Июнь  

1 -2неделя 

 

Здравствуй, 

лето! 

День защиты 

детей 01.06  

 

 

 

Здравствуй, 

лето! 

День защиты 

детей (01.06) 

 

День русского 

языка 

(06.06) 

Здравствуй, 

лето! 

День защиты 

детей (01.06) 

День русского 

языка 

(06.06) 

Здравствуй, 

лето! 

День защиты 

детей (01.06) 

День русского 

языка 

(06.06) 

Здравствуй, 

лето! 

День защиты 

детей (01.06) 

День русского 

языка 

(06.06) 

Июнь  

3-4 неделя 

 

Лето в моем 

крае! 

День России 

(12.06) 

 

Лето в моем 

крае! 

День России 

(12.06) 

День памяти и 

скорби (22.06) 

 

Лето в моем 

крае! 

День России 

(12.06) 

День памяти и 

скорби (22.06) 

 

Лето в моем 

крае! 

День России 

(12.06) 

День памяти и 

скорби (22.06) 

 

Лето в моем 

крае! 

День России 

(12.06) 

День памяти и 

скорби (22.06) 

 

Июль  

1 неделя 

 

Неделя пу-

тешествий 

День семьи, 

любви и 

верности 

(08.07) 

 

Неделя пу-

тешествий 

День семьи, 

любви и 

верности 

(08.07) 

Неделя пу-

тешествий 

День семьи, 

любви и 

верности 

(08.07) 

Неделя пу-

тешествий 

День семьи, 

любви и 

верности 

(08.07) 

Неделя пу-

тешествий 

День семьи, 

любви и 

верности 

(08.07) 

Август 

2 неделя 

 

Неделя 

здоровья 

День 

физкультурни

ка (12.08.) 

 

Неделя 

здоровья 

День 

физкультурни

ка (12.08.) 

 

Неделя 

здоровья 

День 

физкультурни

ка (12.08.) 

 

Неделя 

здоровья 

День 

физкультурни

ка (12.08.) 

 

Неделя 

здоровья 

День 

физкультурник

а (12.08.) 

 

Август 

3 неделя 

Мы живем в 

России 

Мы живем в 

России 

Мы живем в 

России 

Мы живем в 

России 

Мы живем в 

России 



50 

 

День 

Государствен

ного флага Р. 

Ф. (22.08) 

 

День 

Государствен

ного флага Р. 

Ф. (22.08) 

День 

Государственн

ого флага Р. Ф. 

(22.08) 

 

День 

Государственн

ого флага Р. Ф. 

(22.08) 

 

День 

Государственно

го флага Р. Ф. 

(22.08) 

 

Август 

4 неделя 

По 

страницам 

летних дней 

День 

российского 

кино (27.08) 

 

По 

страницам 

летних дней 

День 

российского 

кино (27.08) 

 

По страницам 

летних дней 

День 

российского 

кино (27.08) 

 

По страницам 

летних дней 

День 

российского 

кино (27.08) 

 

По страницам 

летних дней 

День 

российского 

кино (27.08) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 


		МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД № 7"
	Я утвердил этот документ




